
 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  221        PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2011

DECRETO Nº 193, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011 

Adota critérios para o fechamento do Balanço 
de 2010, na forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o inciso III do art. 71 da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A :

Art. 1º Para encerramento do exercício financeiro de 2010, 
os órgãos que compõem a Administração Pública Municipal Direta 
e Indireta e os agentes responsáveis pela guarda e administração 
de dinheiro, no âmbito das respectivas competências, devem adotar 
as normas legais e regulamentares aplicáveis e os procedimentos 
preparatórios estabelecidos neste Decreto, obrigatoriamente, com 
as datas-limites estabelecidas na Tabela anexa.

Parágrafo único. Os documentos exigidos na Tabela anexa 
deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Finanças/Setor 
de Contabilidade, em uma via impressa e outra em formato PDF.

Art. 2º O encerramento do exercício financeiro para 2010 
no sistema PRODATA ocorreu no dia 04 de fevereiro de 2011, 
para cancelamentos de empenho e liquidação na fonte de recurso 
próprio.

Art. 3º Ficam os órgãos e entidades da Administração 
Direta e Indireta responsáveis pelo atendimento às solicitações 
com vistas ao cumprimento das disposições contidas neste 
Decreto.

Art. 4º As atividades vinculadas à Contabilidade, à 
Apuração Orçamentária e aos Inventários de bens patrimoniais, 
em todos os órgãos e entidades da Administração Pública 
Municipal, são consideradas urgentes e prioritárias, objetivando a 
prestação de contas do exercício de 2010, a partir da publicação 
deste Decreto até o dia 31 de março de 2011.

Art. 5º O não cumprimento dos prazos e procedimentos 
estabelecidos neste Decreto implicará apuração incorreta das 
contas dos órgãos e secretarias municipais, e o Ordenador 
de Despesas ficará sujeito à citação individualizada em notas 
explicativas nos Balanços e Prestação de Contas do Poder 
Executivo Municipal, responsabilizando a quem der causa às 
impropriedades.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 10 de fevereiro de 2011.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Adjair de Lima e Silva
Secretário Municipal de Finanças

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

ANEXO I AO DECRETO Nº 193, DE 10 DE FEVEREIRO DE  
2011

Ofício nº  XXX/2011 GAB/XXXX

Palmas, (data) (mês) de 2011.

A Sua Excelência o Senhor
Conselheiro Severiano José Costandrade Aguiar
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins
Nesta

Assunto: Prestação de contas  exercício financeiro de 2010  

Senhor Presidente,
 
Na qualidade de ordenador de despesas desta Pasta e em 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   4

Secretaria Municipal de Finanças   4

Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos   5

Secretaria Municipal da Educação   5

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   6
TABELA   

Datas-

Limites 
Procedimentos UG / SETOR 

18/02/2011 
Ofício de encaminhamento, obrigatoriamente conforme 

Anexo I. 
TODAS / Gabinete 

18/02/2011 

Declaração firmada pela autoridade competente, na qual 

reconhece e assume a responsabilidade pela veracidade das 

informações e dados remetidos ao TCE-TO, 

obrigatoriamente conforme Anexo II. 

TODAS / Gabinete 

18/02/2011 

Relação do Quadro de Pessoal, evidenciando os admitidos 

no exercício de 2010, obrigatoriamente conforme Anexos 

III e IV. 

TODAS / Núcleos 

Setoriais de RH 

18/02/2011 

Demonstrativo dos valores físico-financeiro do 

Almoxarifado no exercício de 2010, por UG e 

Consolidado. 

SEPLAG / 

Gerência de 

Organização e 

Controle de 

Almoxarifado 

18/02/2011 

Relação dos bens incorporados e desincorporados ao 

patrimônio municipal no exercício a que se refere às 

contas, por UG e Consolidado. 

SEPLAG / 

Gerência de 

Patrimônio 

18/02/2011 

Relatório de Gestão do Exercício, conforme inciso IX do 

art. 4º da Instrução Normativa TCE-TO nº 04, de 15 de 

dezembro de 2010. 

TODAS / Núcleos 

Setoriais de 

Finanças 

04/03/2011 
Demonstrativo do valor dos subsídios dos agentes 

políticos, obrigatoriamente conforme Anexo V. 
SEPLAG / RH 

04/03/2011 Cópia da Lei que fixa o subsídio dos agentes políticos. SEPLAG / RH 

04/03/2011 

Relação detalhada do saldo dos convênios concedidos e 

recebidos, pendentes ou em andamento, por UG e 

Consolidado, obrigatoriamente conforme Anexos VI a IX. 

SEFIN / Gerência 

de Convênio 

04/03/2011 

Cópia do parecer do Conselho Municipal de Fiscalização 

dos Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 

da Educação Básica - FUNDEB e de Valorização dos 

Profissionais da Educação ou Câmara específica do 

Conselho Municipal de Educação, exigido no parágrafo 

único do art. 27 e art. 37, ambos da Lei Federal nº 

11.494/2007. 

Secretaria 

Municipal da 

Educação 

04/03/2011 
Cópia do parecer do Conselho Municipal de Saúde sobre 

aplicação dos recursos do Fundo Municipal de Saúde. 

Secretaria 

Municipal  da 

Saúde 

04/03/2011 

Relação de Precatórios Judiciais pagos, baixados e inscritos 

no exercício, acompanhados da relação de inscrição 

cronológica, conforme o art. 100 da Constituição Federal. 

Procuradoria Geral 

04/03/2011 

Relatório de Gestão Consolidado do Exercício, conforme 

inciso XII do art. 4º da Instrução Normativa TCE-TO nº 

05, de 15 de dezembro de 2010. 

SEPLAG 

04/03/2011 
Parecer Atuarial dos Regimes Próprios de Previdência dos 

Servidores 
PREVIPALMAS 

04/03/2011 

Demonstrativo dos resultados alcançados pelas medidas 

adotadas na forma do estabelecido no art. 13 c/c art. 58 da 

Lei Complementar nº 101/00. 

SEFIN / Diretoria 

de Administração 

Fiscal 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 221 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Seq. CPF Vínculo
Data de 

Admissão

* * Consideram-se admissões: 

1 - Servidores exclusivamente comissionados, contratos tempórarios e posse através de concurso público dentro do exercício financeiro de 2010.

2 - Excluem-se desta relação os servidores efetivos nomeados para cargo em comissão no exercício de 2010.

Secretário

Cargo

Responsável pelo RH da Pasta

Cargo

Nome completo do servidor

RELAÇÃO DOS SERVIDORES ADMITIDOS EM 2010 **

Cargo 

Anexo IV ao Decreto nº 193, de 10 de fevereiro de 2011

cumprimento ao disposto na Instrução Normativa TCE nº. 06/2010 
e suas alterações, encaminhamos a Vossa Excelência, via SICAP,  
para apreciação do Colegiado desse insigne Órgão, a prestação 
de contas correspondente ao exercício financeiro de 2010, 
composta pelos anexos exigidos pela Lei Federal nº. 4.320/64 e 
de relatórios auxiliares.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer outros 
esclarecimentos decorrentes da referida prestação de contas 
anual.

Respeitosamente,

Secretário
Cargo

ANEXO II AO DECRETO Nº Nº 193, DE 10 DE FEVEREIRO DE  
2011 

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins de direito, junto ao Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins, que as informações constantes 
da Prestação de Contas Consolidadas ora encaminhada, relativa 
ao exercício financeiro de 2010, bem como os documentos que 
deram origem à mesma estão revestidos de total veracidade e 
obrigações exigidas pela legislação em vigor. 

Para que produza os efeitos previstos, firmo a presente. 

Palmas , aos (dia) (mês) de 2011. 

Secretário
Cargo

Servidores Efetivos
Servidores 

Comissionados
Contratos Temporários

Total de Servidores 
Ativos *

(a) (b) (d) (e) = (a + b + c + d)

00 00 00 00

Quant. Efetivos (a) Efetivos 

(Comissionados) (c) 

00 00 00

Símbolo Quant.

00 00 00

* Todos os servidores que constam na folha de pagamento;

Secretário

Cargo

Responsável pelo RH da Pasta

Cargo

RELAÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL EXERCÍCIO DE 2010

Servidores 
Efetivos/Comissionados

(c)

00

Cargo

Cargo

TOTAL

CARGOS COMISSIONADOS

Conforme Decreto da Estrutura Organizacional

QUANTIDADE DE SERVIDORES

TOTAL

TOTAL 00

QUANTIDADE (d)CONTRATOS TEMPORÁRIOS

Cargo

Anexo III ao Decreto nº 193, de 10 de fevereiro de 2011

QUANTIDADE DE SERVIDORESCARGOS EFETIVOS

Comissionados 

(Efetivos) (c1) Comissionados (b)

CPF Nº XXX.XXX.XXX-XX
END.: XXXXXXXXXXX,

PALMAS - TO

Anexo V ao Decreto nº 193, de 10 de fevereiro de 2011 

 

 

Exercício Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL 

2011 Município: PALMAS 

 

Secretária de Planejamento e Gestão 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 221 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

em R$

Nº do Processo e 
Data da Concessão

Data da Prestação 
de Contas

Data da Aprovação 
pela Autoridade 

Competente

Valor do 
Convênio

Valor 
Concedido

-                 

-                 

-             

Raul Filho

Prefeito

Exercício 2011Unidade Gestora:

TOTAL CONCEDIDO

Entidade Beneficiada

Gerente de Convênio Diretor de Controle Interno Gerente de Contabilidade
CRC TO 475

DEMONSTRATIVO DE CONVÊNIOS CONCEDIDOS

Anexo VI ao Decreto nº 193, de 10 de fevereiro de 2011

Nelson da Silva BritoMiguel Ângelo Costa LacerdaValdenice Boaventura M. Almeida

TOTAL PRESTADO CONTAS

SALDO A BAIXAR

em R$

Nº do Convênio e 
Data da Concessão

Data da Prestação 
de Contas

Data da Aprovação 
pela Autoridade 

Competente

Valor do 
Convênio

Valor 
Recebido

-                 

-                 

-             

Raul Filho

Prefeito
CRC TO 475

Gerente de Convênio Diretor de Controle Interno Gerente de Contabilidade

Entidade Concedente

TOTAL RECEBIDO

TOTAL PRESTADO CONTAS

SALDO A BAIXAR

Anexo VII ao Decreto nº 193, de 10 de fevereiro de 2011

DEMONSTRATIVO DE CONVÊNIOS RECEBIDOS

Exercício 2011

Valdenice Boaventura M. Almeida Miguel Ângelo Costa Lacerda Nelson da Silva Brito

Unidade Gestora:

 
SUBSÍDIO DOS AGENTES POLÍTICOS 

 

 

CARGO VALOR DO SUBSÍDIO LEGISLAÇÃO FIXADORA 

Prefeito   

Vice-Prefeito   

Vereador   

Presidente da Câmara   

Secretários   

(Outros)   

 
 
 
 
 

Raul Filho Ana Carolina de A. G. Emmerich Miguel Ângelo Costa Lacerda Nelson da Silva Brito 
Prefeito Secretária de Planejamento e Gestão Diretor de Controle interno Gerente de Contabilidade 

   CRC TO 475 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 221 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA N.º 004/2011, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011.

Nomear Comissão de gerenciamento 
das obras no âmbito do Programa de 
Modernização Administrativa e Fiscal dos 
Municípios Brasileiros - PNAFM.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO DE PALMAS, estado do Tocantins, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelos artigos 24, 42 e 43 da 
Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009.

Considerando a necessidade de promover ações 
que permitam a melhoria da eficiência administrativa e fiscal, 
proporcionando maior transparência e participação do cidadão na 
Gestão Pública;

Considerando o compromisso de melhorar a eficiência 
dos gastos públicos e das receitas próprias municipais, em 
consonância ao estabelecido nas normas de execução do 
Programa de Modernização Administrativa e Fiscal dos Municípios 
Brasileiros - PNAFM.

RESOLVE:

Art. 1° Nomear, no âmbito do Programa de Modernização 
Administrativa e Fiscal dos Municípios Brasileiros - PNAFM, os 
membros do Grupo de Trabalho de Infraestrutura com a finalidade 
de acompanhar o projeto de construção da Secretaria de 
Planejamento e Gestão e da Secretaria de Finanças, consoante as 
diretrizes estabelecidas no Projeto sob a Coordenação da Unidade 
Executora Municipal de Palmas – UEM, que será integrada pelos 
seguintes servidores:

Art. 2°   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Gabinete da Secretária, aos nove dias do mês de fevereiro 
de 2011.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

��������� 	�
��� �
������
�
���
�������
���
����
��
����� ����
�����������
��������
���������� �� �!"�
������#�$�������
���$����� ����
�����������
��������
��%������� &' !(!�
�����
���
�)���������
����� ������
��
����*�+�
��������
�%���*��� ,- (.'�
�
�����/�����0����
�����
� 1�������
� ��� ��
��2
$����� 3�0
$���4���� ��

�
������
�����%������#�
!&�55,&'-�

�
����������
������ ��
��6�����/�����/����
�
��� ""&7,5&5�
 

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 01/2011-PE/SEFIN

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2011

Processo nº: 28.786/2010
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a prestação de serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
presencial  n.º 01/2011, sucedido em 28/01/2011, às 09h00min, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor CNPJ 
GLOBAL PROD. EMPR. LTDA 09.384.382/0001-79 
Item Unid Qtd Descrição Valor Unit R$ Valor Total R$ 

10 SRV 4 
Locação de palco tamanho 12 x 10 m com cobertura. Tablado com 1,50m de 
altura, com carpete, ground de alumínio e cobertura, pelo período de 03 (três) 
dias  

2.900,00 11.600,00 

14 SRV 3 

Locação de som PA 16 com todos os periféricos: 
 08 LA 2.12.1.3;06 SB LA 2.18;  01 console (mesa de som) digital 16 canais; 01 
processador DBX260;  01 equalizador; 01 filtro de linha. Equipamentos do PA 
LINE ARRAY/Palco:·02 TRY WAY LA 2.12,13;  02 SB LA 2.18;  01 console 
(mesa de som) digital 32 canais;  01 processador DBX 260; 01 equalizador; 01 
cubo de guitarra; 01 cubo de baixo; Side Drum com SB para bateria; 
· 04 monitores;  02 power play 04 canais;  08 red fones;  08 direct Box; 01 
aparelho de CD/DVD; 10 microfones com fio; 10 microfones sem fio; 02 
microfones beta; 01 kit bateria; 01 kit percussão; 16 pedestais; 10 garras; 01 
bateria completa; 
Iluminação:  01 mesa de luz e rack de 48 canais; 12 lâmpadas foco 02 par 64,12 
lâmpadas foco 05 par 64; 01 maquina de fumaça digitais; Amplificador PA frontal:  
02 amplificadores de 7.400 wats; 02 amplificadores de 4.400 wats; 01 
amplificador de 2.500 wats; Amplificador de palco:  01 amplificador de 7.400 
wats; 01 amplificador de 4.400 wats; 01 amplificador de 2.500 wats  

1.990,00 5.970,00 

15 SRV 6 

Locação de som PA 04 com todos os periféricos:02 LA 2.12, 1.3;02 SB LA 
2.18;01 processador DBX 260;01 equalizador;Periféricos: 02 TRY WAY LA 2,12, 
1.3; 02 SB LA 2.18; 01 console (mesa de som) digital ou analógica 24 canais, 
com efeito;01 processador DBX 260; 01 equalizador; 01 cubo de baixo; 04 
monitores; 01 Power play 04 canais; 06 red fones; 01 aparelho de CD/DVD; 04 
microfones com fio; 04 microfones sem fio; 01 microfone beta; 04 pedestais; 
Amplificador PA fontal: 01 amplificador de 7.400 wats; 01 amplificador de 4.400 
wats; 01 amplificador de 2.500 wats; 

790,00 4.740,00 

18 SRV 8 
Locação de tablado de madeira de 10 x 08 m com 0,6 cm de altura, pelo período 
de 03 (três) dias  

955,00 7.640,00 

21 MT 200 

Locação de arquibancadas em perfeitas condições de uso e apresentação, 
montada a 1,20 metros do nível do chão em estrutura metálica com pintura nova, 
de perfeito encaixe com colunas gravitacionais: escada de acesso composto de 
08 (oito) degraus, com espelho entre degraus de 15 cm (no máximo), parapeito e 
corrimão no mínimo de 1,20 metros de altura e intervalos de vão livre no máximo 
de 15 cm, com assento confeccionado e chapas dobradas com reforços de 
segurança de 20 cm e grampos de segurança prendendo as tábuas e aprovadas 
pelo corpo de bombeiros, pelo período de 03 (três) dias  

160,00 32.000,00 

�

�

Fornecedor CNPJ 
COMERCIAL ENTRE RIOS LTDA 03.447.896/0001-40 
Item Unid Qtd Descrição Valor Unit.  Valor total 

R$ 

1 SRV 20 
Locação de tendas medindo 12 x 12 m com 03 (três) metros de altura, coberta 
com lona vinil anti-chama branca, tipo pirâmide, em estrutura tubolar ou similar, 
pelo período de 03 (três) dias 

513,00 10.260,00 

3 SRV 20 
Locação de tendas medindo 08 x08 m com 03 (três) metros de altura, coberta 
com lona vinil anti-chama branca, tipo pirâmide em estrutura tubolar ou similar, 
pelo período de 03 (três) dias  

350,00 7.160,00 

5 SRV 20 
Locação de tendas medindo 04 x 04 m com 03 (três) metros de altura, coberta 
com lona vinil anti-chama branca, tipo pirâmide em estrutura tubolar ou similar, 
pelo período de 03 (três) dias  

179,00 3.580,00 

11 HS 50 
Locação de grupo gerador a diesel de 250 KVA silencioso, pelo período de 03 
(três) dias  

160,00 8.000,00 

 
12 

 
SRV 

 
100 

Locação de banheiros químicos portáteis modelo standart, com gabine e tanque 
em fibra de vidro incluindo vaso sanitário mictório e porta papel higiênico, que 
serão instalados por empresas especializadas que se responsabilizarão pelos 
serviços de bombeamento, transporte e descarga de detritos de fossas sépticas, 
bem como a limpeza e higienização diariamente dos mesmos inclusive a troca 
permanente de papel higiênico diariamente dos mesmos, pelo período de 03 (três) 
dias  

 
95,00 

 
9.500,00 

13 SRV 2 

Locação de Som PA 24 com todos os periféricos, pelo período de 03 (três) dias 12 
LA 2.12, 1.3; 12 SB LA 2.18; 01 console (mesa de som) digital 32 canais; 01 
processador DBX 260; 01 equalizador;01 filtro de linha 
Equipamentos do PA LINE ARRAY/PALCO: 
 04 TRY WAY LA 2.12, 1.3; 04 SB LA 2.18; 01 console (mesa de som digital 32 
canais); 01 processador DBX 260; 01 equalizador; 01 cubo de guitarra;  01 cubo 
de baixo; SIDE DRUM com SB para bateria; 04 monitores; 02 POWER PLAY 04 
canais; 08 RED fones;08 DIRECT BOX;01 APARELHO DE CD/DVD; 10 
microfones com fio; 10 microfones sem fio;02 microfones Beta; 01 kit bateria; 01 
kit percussão; 16 pedestais;10 garras;01 bateria completa; 
Iluminação: 01 mesa de luz e rack de 48 canais; 24 lâmpadas foco 01 par 64,24 
Lâmpadas foco 05 pare 64; 01 maquina de fumaça digitais; 
Amplificador PA frontal: 03 amplificadores de 7.400 wats; 03 amplificadores de 
4.400 wats;  01 amplificador de 2.500 wats; 
Amplificador de palco:02 amplificadores de 7.400 wats;02 amplificadores de 4.400 
wats;01 amplificador de 2.500 wats.  

2.400,00 4.800,00 

16 SRV 4 

Locação, de camarim medindo 4 x 4 m coberto e fechado com lona branca anti-
chama, com zíper,  piso, tablado e acarpetado, dois pontos de energia sendo um 
para lâmpada e outro para tomada 03 (três) pinos. 
Obs: todos com lâmpadas no mínimo de 100 w, pelo período de 03 (três) dias  

600,00 2.400,00 

17 SRV 6 

Locação, de camarim medindo 6 x6 m coberto e fechado com lona branca anti-
chama, com zíper,  piso, tablado e acarpetado, dois pontos de energia sendo um 
para lâmpada e outro para tomada 03 (três) pinos. 
Obs: todos com lâmpadas no mínimo de 100 w, pelo período de 03 (três) dias  

760,00 4.560,00 

19 SRV 6000 Locação de cadeiras de plástico, pelo período de 03 (três) dias  1,28 7.680,00 
20 SRV 1000 Locação de mesas de plásticos, pelo período de 03 (três) dias  4,80 4.800,00 

�

 

�

Fornecedor CNPJ 
VT AZEVEDO 03.475.447/0001-05 
Item Unid Qtd Descrição Valor Unit.  Valor total R$ 

2 SRV 20 
Locação de tendas medindo 10 x 10 m com 03 (três) metros de altura, com lona 
vinil anti-chama branca, tipo pirâmide, em estrutura tubolar ou similar, pelo 
período de 03 (três) dias  

436,00 8.720,00 

4 SRV 20 
Locação de tendas medindo 06 x 06 m com 03 (três) metros de altura, coberta 
com lona vinil anti-chama branca, tipo pirâmide em estrutura tubolar ou similar, 
pelo período de 03 (três) dias  

274,00 5.480,00 

6 MT 1000 
Locação de fechamento metálico, sendo 2,15 m de altura, estrutura de ferro, 
placas de 2,20 m de largura, com escora metálica, pintada na cor grafite, com 
saídas de emergência, pelo período de 03 (três) dias  

15,90 15.900,00 

7 MT 5000 
Locação de disciplinador, sendo grade disciplinadora medindo 1,50 m de 
comprimento por 1,20 m de altura com vão de 0,15 m, toda modulável em 
estrutura de metalon na chapa 20 na cor alumínio, pelo período de 03 (três) dias  

15,90 79.500,00 

8 SRV 50 
Locação de tendas medindo 03 x 03 m de altura, coberta com lona vinil anti-
chama branca, tipo pirâmide em estrutura tubolar ou similar, pelo período de 03 
(três) dias  

159,00 1.590,00 

9 SRV 4 

Locação de tendas medindo 03 x 03 m com 03 (três) metros de altura coberta 
com lona vinil anti-chama branca tipo pirâmide fechada nas laterais e ao meio 
com maderite ou material tipo OSB, em perfeitas condições de uso e 
apresentação, dividido em duas partes, peitoril de maderite ou similar, 03 (três) 
pontos de energia, sendo um para lâmpada e dois para tomada de três pinos, pia 
modelo lavatório, montada com torneira para água. Obs: todos com lâmpada no 
mínimo 100 w, pelo período de 03 (três) dias. 

398,00 19.900,00 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 11 de fevereiro de 2011.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 05/2011

Processo nº 45.917/2010. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal da Educação, Objeto: Aquisição e instalação de 
condicionadores de ar. Empresa(s) Vencedora(s): Paz e Santos 
Ltda. CNPJ-05.063.935/0001-30, item nº 01 a 33. Valor Global R$ 
83.340,00 (oitenta e cinco mil e trezentos e quarenta reais). Data 
da realização: 02/02/2011. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 221 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas-TO, 11 de fevereiro de 2011.

Antonio Luiz Cardoso Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h do 
dia 28 de fevereiro de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças, localizada no endereço Qd 402 Sul, AV. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
015/2011, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,  visando a 
aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para atender os 
adolescentes do programa Projovem Adolescente, de interesse 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, processo nº 
2011001591. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no endereço acima, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 11 de fevereiro de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h do 
dia 28 de fevereiro de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças, localizada no endereço Qd 402 Sul, AV. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
016/2011, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,  visando a 
aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para atender os 
adolescentes do programa Acolher para Crescer, de interesse 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, processo nº 
2011001573. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no endereço acima, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 11 de fevereiro de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
que fará realizar às 09h do dia 01 de março de 2011, na sala de 
reuniões da Secretaria de Finanças, localizada no endereço Qd 
402 Sul, AV. Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO 
PRESENCIAL nº 017/2011, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para aquisição de equipamentos eletro-eletrônico, de interesse da 
Secretaria Municipal Educação, processo nº2011000960. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no endereço 
acima, das 09 as 12 e das 14 as 18 horas, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 11 de fevereiro de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 

Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
que fará realizar às 09h do dia 02 de março de 2011, na sala de 
reuniões da Secretaria de Finanças, localizada no endereço Qd 
402 Sul, AV. Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO 
PRESENCIAL nº 018/2011, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para aquisição de utensílios de cozinha, de interesse da Secretaria 
Municipal Educação, processo nº2010045803. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, das 
09 as 12 e das 14 as 18 horas, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou 
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 11 de fevereiro de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
do dia 03 de março de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças, localizada no endereço Qd 402 Sul, AV. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
019/2011, do tipo MENOR PREÇO, para contratação de empresa 
para manutenção de equipamentos PABX para SAMU, de 
interesse da Secretaria de Saúde, processo nº 43732/2010. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
endereço acima, das 09 as 12 e das 14 as 18 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 11 de fevereiro de 2011.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N. ° 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. ° 10/2010

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: MASESA – MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Locação de roçadeiras tipo costal.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignada a prorrogação do prazo por 
mais 60 (sessenta) dias, a partir de seu vencimento. 
BASE LEGAL: Processo n. º 13309/2009, nos termos do art. 57, § 
1º c/c § 2º da lei  n. º  8.666/93.

 Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 0096, DE 10 DE  FEVEREIRO  
DE 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com  
aquisição de uniformes escolares , conforme preconizado na Lei 

 Secretaria Municipal 
da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 221 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

supracitada.
 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fonte: 001012199 Ficha: .20111976

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dez  
dias do mês de fevereiro de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

Nº de 
Ordem 

ESCOLA 
N° DO 

PROCESSO 
VALOR DO 
REPASSE 

01 ACE – Escola Municipal de Tempo Integral 
Caroline Campelo 

2011/001195 R$ 48.000,00 

  TOTAL R$ 48.000,00 

 

PORTARIA Nº 036/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

           
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 15 dias restantes do gozo das férias 
da servidora Lílian Costa Marinho matricula funcional nº 13.404, 

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

a partir de 10/02/2011 a 24/02/2011, relativamente ao período 
aquisitivo de 10/02/2009 a 09/02/2010, anteriormente marcada 
para 01/07/2010 a 30/07/2010, a suspensão do referido beneficio 
foi necessária em razão de extrema necessidade de trabalho 
nesta Secretaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 08 dias do mês de fevereiro de 2011.

Kenniane Lenir N.C. Barreira
Secretária

PORTARIA Nº 37/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

                        
RESOLVE:

Art. 1º Designar - a servidora Daniela da Rocha 
Fighera, matrícula funcional: 26.142, para responder pelo cargo 
de Assessora Técnico II, DAS-4, da Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação - SEDUH, a partir de 
01/02/2011, conforme Lei 1690 de 30 de dezembro de 2009, Art. 
10 e 11.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, ao 01 dia do mês de fevereiro de 2011.

Kenniane Lenir N.C. Barreira
Secretária


		(63) 2111-2507
	2011-02-14T09:15:48-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




